

VENTES D'ÉLECTRICITÉ

Les ventes d'électricité (énergie aux compteurs, redevances d'abonnement et primes de puissance comprises) ont augmenté de 10,2%, suite à une légère augmentation des quantités vendues d'électricité tous niveaux de tensions confondus et aux ajustements tarifaires appliqués en 2018.

Par niveau de tension, ces valeurs sont ventilées comme suit :

Chiffre d'affaires Electricité

En MDT

Libellé	2016	2017	2018	VARIATIONS	
				En valeur	En %
Ventes d'électricité Haute Tension	281	228	259	31	13,6
Ventes d'électricité Moyenne Tension	1 150	1 236	1 457	221	17,9
Ventes d'électricité Basse Tension	1 335	1 478	1 526	48	3,2
TOTAL	2 766	2 942	3 242	300	10,2

VENTES DE GAZ NATUREL ET DE PRODUITS G.P.L

Les ventes de gaz naturel et de produits GPL ont évolué de 16,4%, du fait de la hausse des quantités vendues, notamment les produits GPL et les ajustements tarifaires appliqués sur le gaz naturel en 2018 et l'évolution des prix de vente des produits GPL.

Chiffre d'affaires Gaz naturel et Produits GPL

En MDT

Libellé	2016	2017	2018	VARIATIONS	
				En valeur	En %
Ventes Gaz naturel	885	992	1 144	152	15,3
Haute Pression	486	554	639	85	15,3
Moyenne Pression	214	228	263	35	15,4
Basse Pression	185	210	242	32	15,2
Ventes Produits GPL	89	104	132	28	26,9
Butane	34	37	45	8	21,6
Propane	34	41	51	10	24,4
Gazoline	21	26	36	10	38,5
TOTAL	974	1 096	1 276	180	16,4

ETATS FINANCIERS

BILAN AU 31 DECEMBRE

En DT

ACTIFS	2018	2017
ACTIFS NON COURANTS		
Immobilisations incorporelles : Moins : Amortissements	7 119 575 -6 629 660	7 119 575 -6 211 538
Immobilisations corporelles achevées Moins : amortissements	11 845 339 507 -6 246 980 025	11 551 510 601 -5 846 681 173
Immobilisations corporelles en cours	1 681 847 115	920 335 605
Immobilisations financières Moins : provisions	103 736 538 -7 906 632	92 801 333 -8 172 799
Total des actifs immobilisés	7 376 526 418	6 710 701 604
Total des actifs non courants	7 376 526 418	6 710 701 604
ACTIFS COURANTS		
Stocks Moins : provisions	267 121 039 -20 942 576	244 922 623 -18 414 068
Clients et comptes rattachés Moins : provisions	2 284 297 504 -681 568 929	1 737 921 747 -531 689 504
Autres actifs courants Moins : provisions	83 031 825 -13 650 148	308 693 125 -11 488 268
Autres actifs financiers	10 791 910	8 036 907
Liquidités et équivalents de liquidités	258 146 242	529 653 204
Total des actifs courants	2 187 226 867	2 267 635 766
TOTAL DES ACTIFS	9 563 753 285	8 978 337 370

BILAN AU 31 DECEMBRE

En DT

CAPITAUX PROPRES ET PASSIFS	2018	2017
CAPITAUX PROPRES		
Fonds de dotation	75 194 652	75 194 652
Réserves légales	235 002	235 002
Autres capitaux propres	1 573 607 065	1 545 820 625
Résultats reportés	-1 897 343 549	-703 662 836
Total des capitaux propres avant résultat de l'exercice	-248 306 830	917 587 443
Résultat de l'exercice	-2 093 505 085	-1 193 680 714
Total des capitaux propres avant affectation	-2 341 811 915	-276 093 271
PASSIFS		
Passifs non courants		
Emprunts	6 533 247 267	5 371 938 853
Dépôts de garantie	362 081 749	322 170 890
Provisions pour risques et charges	410 601 110	414 288 929
Autres passifs non courants	1 009 000	1 009 000
Total des passifs non courants	7 306 939 126	6 109 407 672
Passifs courants		
Fournisseurs et comptes rattachés	2 317 577 948	1 552 565 170
Autres passifs courants	519 408 226	526 544 615
Concours bancaires et autres passifs financiers	1 761 639 899	1 065 913 184
Total des passifs courants	4 598 626 073	3 145 022 969
TOTAL DES PASSIFS	11 905 565 199	9 254 430 641
TOTAL DES CAPITAUX PROPRES ET PASSIFS	9 563 753 285	8 978 337 370

ETAT DE RESULTAT AU 31 DECEMBRE

En DT

LIBELLES	2018	2017
REVENUS	4 534 263 470	4 067 791 442
Subvention d'exploitation	1 200 000 000	593 166 247
Coût des ventes	-6 114 965 249	-4 646 972 922
MARGE BRUTE	- 380 701 779	13 984 767
Autres produits d'exploitation	76 402 698	116 756 323
Frais d'administration	- 58 597 024	- 56 642 896
Autres charges d'exploitation	- 189 906 296	- 225 173 829
RESULTAT D'EXPLOITATION	- 552 802 401	- 151 075 635
Charges financières nettes	-1 543 137 360	-1 039 908 959
Produits des placements	731 218	1 381 507
Autres gains ordinaires	23 298 457	11 015 037
Autre pertes ordinaires	- 16 347 731	- 10 413 636
RESULTAT DES ACTIVITES ORDINAIRES AVANT IMPOT	-2 088 257 817	-1 189 001 686
Impôt sur les bénéfices	- 5 247 268	- 4 679 027
RESULTAT NET DE L'EXERCICE	-2 093 505 085	-1 193 680 714
Effet des modifications comptables	0	23 833 753
Résultat après modifications comptables	-2 093 505 085	-1 169 846 961

ÉTAT DES FLUX DE TRÉSORERIE AU 31 DECEMBRE

En DT

	2018	2017
FLUX DE TRÉSORERIE LIES A L'EXPLOITATION		
Résultat net	-2 093 505 085	-1 193 680 714
Effets des modifications comptables sur les résultats reportés		23 833 753
Ajustements pour :		
- Amortissements & provisions	604 101 827	606 644 897
- Amortissement des subventions	-88 840 140	-86 173 426
- Gains et pertes de change latents	942 260 792	740 781 095
Variation des :		
- Stocks	-22 198 416	-41 040 857
- Clients et comptes rattachés	-546 375 756	-129 231 996
- Autres actifs courants	223 382 438	-227 462 190
- Fournisseurs d'exploitation	615 994 549	259 368 349
- Autres passifs courants	6 399 083	97 225 469
- Résultat des cessions	2 348 242	1 496 066
Flux de trésorerie provenant de l'exploitation	-356 432 465	51 760 446
FLUX DE TRÉSORERIE LIES AUX ACTIVITÉS D'INVESTISSEMENT		
Cession d'immobilisations corporelles	7 078 075	6 831 201
Cession d'immobilisations financières	15 033 025	12 085 337
Acquisitions d'immobilisations incorporelles		-360 339
Acquisitions d'immobilisations corporelles	-968 517 556	-561 874 389
Acquisitions d'immobilisations financières	-25 968 230	-42 811 125
Flux de trésorerie liés à l'investissement	-972 374 686	-586 129 315
FLUX DE TRÉSORERIE LIES AUX ACTIVITÉS DE FINANCEMENT		
Emprunts	2 402 873 279	1 826 500 247
Subventions d'investissements	116 626 579	125 003 848
Dépôts de garantie engagées	66 022 875	-19 864 914
Remboursement d'emprunts	-1 419 741 060	-1 272 481 875
Dépôts de garantie décaissés	-26 112 016	37 113 595
Flux de trésorerie provenant des activités de financement	1139 669 657	696 270 901
VARIATION DE TRESORERIE	-189 137 494	161 902 032
Trésorerie au début de l'exercice	429 469 967	267 567 938
Trésorerie à la fin de l'exercice	240 332 474	429 469 967

